Buggy-Turismo e que for flagrada exercendo esta atividade não poderá regularizar tal situação 

durante o prazo de 2 (dois) anos. 

CAPÍTULO VII 

DO VALOR PECUNIÁRIO DAS PENALIDADES 

Art. 52. Por descumprir qualquer dispositivo previsto no art. 47, incisos II, III e IV, da 

presente Lei Complementar, será aplicada a multa de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) ao 

infrator, por infração. 

§ 1°. Além da multa prevista neste artigo, o cometimento de qualquer infração prevista 

no art. 47, incisos II, III e IV, será punida com a medida administrativa de apreensão do veículo 

utilizado na prestação do serviço.